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Giriş ve Amaç: Önceki çalışmalar güvensiz bağlanma stilleri ile nomofobi 
(NMP) arasındaki ilişkileri ortaya koymuş olsa da, bu ilişkinin altında 
yatan psikolojik mekanizmalar yeterince araştırılmamıştır. Bağlanma 
kuramına dayanan bu çalışma, ergenlerde bağlanma stilleri ile NMP 
arasındaki ilişkide okula aidiyet ve yaşam doyumunun aracı rollerini 
incelemektedir.

Yöntem: Çalışma, bir çocuk ve ergen psikiyatrisi polikliniğinden seçilen 
12 ile 18 yaşları arasındaki 230 ergen ile yürütülmüştür. Katılımcılar, 
Kişilerarası İlişkilerde Bağlanma Stilleri Ölçeği (KİBSÖ), Nomofobi Ölçeği 
(NMP-Ö), Okul Aidiyet Ölçeği (OAÖ) ve Yaşam Doyumu Ölçeği’ni (YDÖ) 
doldurmuşlardır.

Bulgular: Aracılık analizi, kaygılı bağlanmanın daha düşük okula aidiyet 
(β = 0,036, p = 0,043) ve yaşam doyumu (β = 0,059, p = 0,014) yoluyla 

NMP ile ilişkili olduğunu ortaya koymuştur. Benzer şekilde, güvenli 
bağlanma daha yüksek okula aidiyet (β = -0,054, p = 0,037) ve yaşam 
doyumu (β = -0,056, p = 0,013) aracılığıyla daha düşük NMP ile ilişkili 
bulunmuştur. Kaçıngan bağlanma ise NMP ve aracı değişkenlerle anlamlı 
şekilde ilişkili bulunmamıştır.

Sonuç: Bulgular, ergenlerin bağlanma stillerinin, okula aidiyet ve yaşam 
doyumu aracılığıyla NMP üzerinde etkili olduğunu göstermektedir. 
Sosyal bağlılık ve algılanan yaşam bütünlüğünü geliştirmeye yönelik okul 
temelli psikososyal girişimlerin tasarlanması, özellikle kaygılı bağlanma 
stiline sahip ergenlerde, NMP riskini azaltmaya yönelik gelişimsel olarak 
uygun bir yaklaşım sunabilir.

Anahtar Sözcükler: Bağlanma stilleri, ergenler, nomofobi, okula aidiyet, 
yaşam doyumu

ÖZ

Introduction: Although previous studies have identified associations 
between insecure attachment styles and nomophobia (NMP), the 
underlying psychological mechanisms remain underexplored. Grounded 
in attachment theory, this study investigates the mediating roles of 
school belongingness and life satisfaction in the relationship between 
attachment styles and NMP in adolescents.

Methods: The study was conducted with 230 adolescents aged 12 to 
18, recruited from a child and adolescent psychiatry outpatient clinic. 
Participants completed the Attachment Styles Scale in Interpersonal 
Relationships (ASSIS), Nomophobia Questionnaire (NMP-Q), School 
Belongingness Scale (SBS), and Life Satisfaction Scale (LSS).

Results: Mediation analysis revealed that anxious attachment was 
associated with increased NMP through decreased school belongingness 

(β = 0.036, p = 0.043) and reduced life satisfaction (b  = 0.059, p = 0.014). 
Similarly, secure attachment was associated with lower NMP via higher 
school belongingness (b  = -0.054, p = 0.037) and life satisfaction (b  =  
-0.056, p = 0.013). Avoidant attachment was not significantly associated 
with NMP or the proposed mediators.

Conclusion: The findings suggest that adolescents’ attachment styles 
influence NMP through their senses of school belongingness and 
life satisfaction. Designing school-based psychosocial initiatives that 
cultivate relational anchoring and perceived life coherence may provide 
a developmentally attuned avenue to buffer NMP risk, particularly in 
adolescents exhibiting anxious attachment style.

Keywords: Adolescents, attachment styles, life satisfaction, nomophobia, 
school belongingness
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GİRİŞ
Akıllı telefonların gündelik yaşamda giderek yaygınlaşması, ergenlerin 
bilgiye erişim, iletişim kurma ve günlük görevleri yönetme biçimlerini 
dönüştürmüştür. Ancak aşırı kullanım psikolojik sorunlarla, özellikle akıllı 
telefona erişimi kaybetme korkusu olarak tanımlanan nomofobi (NMP) 
ile ilişkilendirilmiştir. Bu sorun, gelişimsel özellikleri nedeniyle özel bir 
hassasiyet taşıyan ergenler arasında özellikle yaygındır (1). Bu nedenle, 
bu hassas gelişim döneminden geçen ergenlerde NMP’nin altında yatan 
yordayıcıları ve mekanizmaları incelemek kritik önem taşımaktadır. Bazı 
araştırmacılar, NMP’nin çeşitli yordayıcılarının olduğunu ileri sürmektedir 
(2). Bununla birlikte, NMP’ye yönelik araştırmalar hâlâ görece erken 
bir aşamadadır ve bağlanma gibi önemli psikolojik mekanizmaların 
daha fazla incelenmesi gerekmektedir. Bowlby tarafından öne sürülen 
bağlanma kuramı (3), NMP’nin duygusal temellerini anlamada değerli bir 
bakış açısı sunmaktadır (4) ve bu kuramsal çerçeveye uygun olarak, farklı 
bağlanma stilleri ergenlerin akıllı telefon kullanım biçimlerini önemli 
ölçüde etkilemektedir; örneğin, güvenli bağlanmaya sahip bireyler 
duygusal düzenleme konusunda daha etkili olup, kişilerarası zorluklara 
daha uyumlu tepkiler verirler ve bu durum, psikolojik güvence arayışıyla 
dijital cihazlara bağımlı hale gelme olasılıklarını azaltır (5). Buna karşılık, 
kaygılı bağlanma stiline sahip bireyler terk edilme korkusuna daha 
yatkındır ve sürekli güvence arayışı içindedir; bu durum, akıllı telefona 
bağlanma şeklinde kendini gösterebilir. Bu bireyler, bağlantısızlığa karşı 
yüksek duyarlılıkları ve ilişkisel yakınlığa duydukları ihtiyaç nedeniyle 
NMP geliştirme açısından daha yüksek risk taşırlar (6). Öte yandan, 
kaçıngan bağlanmaya sahip ergenler duygusal ihtiyaçlarını bastırma 
ve yakın ilişkilerden kaçınma eğilimindedir; ancak yine de duygusal 
bağımlılık düzeyi daha düşük olsa da, akıllı telefonları öz düzenleme 
veya dikkat dağıtma amacıyla kompulsif biçimde kullanabilirler (6). Bu 
farklılıklar, her bir bağlanma stilinin NMP’ye kendine özgü psikolojik 
yollarla katkıda bulunabileceğini göstermektedir.

Bu içsel duygusal yapıların yanı sıra, ergenlerin NMP’ye karşı duyarlılığı, 
psikolojik iyi oluş ve sosyal çevre gibi etmenlerin farklı boyutları tarafından 
da şekillenmektedir. Bu çerçevede, yaşam doyumu ve okula aidiyet, 
kuramsal temele dayanan ve ampirik olarak desteklenen önemli kavramlar 
olarak öne çıkmaktadır. Yaşam doyumu, ergenlerin yaşam kalitesine 
yönelik genel değerlendirmelerini yansıtır ve duygusal dayanıklılık ile öz 
düzenleme becerileriyle yakından ilişkilidir; bu özellikler, bireylerin dijital 
cihazlara duygusal destek aracı olarak yönelmelerini ve bu cihazlara 
bağımlı hale gelmelerini açıklamada önemli bir çerçeve sunar (7). Benzer 
biçimde, sosyal bağlılık kuramlarına dayanan bir kavram olan okula 
aidiyet, ergenlerin akademik ortamlarında kabul gördüklerini ve değerli 
hissettiklerini ifade eder; bu kavramın psikolojik sıkıntılara karşı koruyucu 
etkisi olduğu ve uyumsuz dijital davranışların görülme olasılığını azalttığı 
gösterilmiştir (8). Mevcut bulgular, yaşam doyumu ve okula aidiyet düzeyi 
düşük olan ergenlerin duygusal sıkıntı yaşama eğiliminde olduğunu ve bu 
durumun, olumsuz duygularla başa çıkmak amacıyla sürekli akıllı telefon 
kullanımına yönelmelerine neden olabileceğini göstermektedir (9).

Bu kuramsal temeller doğrultusunda, bu çalışma üç farklı bağlanma 
stilinin (güvenli, kaygılı ve kaçıngan) NMP üzerindeki yordayıcı 
rollerini; ayrıca okula aidiyet ve yaşam doyumunun aracı katkılarını 
incelemeyi amaçlamaktadır. Önceki çalışmalar güvensiz bağlanma ile 
NMP arasındaki ilişkiye dair değerli bulgular sunmuş olsa da (10, 11), 
ergenlerde içsel bağlanma örüntüleri ile okul aidiyeti ve yaşam doyumu 
gibi bağıntılı kavramların NMP’ye birlikte nasıl katkı sağladığını sistematik 
biçimde ele alan çalışma sayısı sınırlıdır (7, 9, 12). Bu boşluğu gidermek 
amacıyla, mevcut çalışmada üç farklı aracılık modeli test edilmiştir. Birinci 
hipotez (H1), kaygılı bağlanmanın azalan okula aidiyet ve yaşam doyumu 
aracılığıyla NMP’yi pozitif yönde yordayacağını öne sürmektedir. İkinci 
hipotez (H2), kaçıngan bağlanmanın düşük okula aidiyet ve yaşam doyumu 
yoluyla dolaylı olarak daha yüksek NMP düzeylerini yordayacağını 
varsaymaktadır. Üçüncü hipotez (H3) ise, güvenli bağlanmanın ergenlerin 
okula aidiyet ve yaşam doyumunu destekleyerek NMP’yi negatif yönde 
yordayacağını ileri sürmektedir. Genel olarak, bu çok boyutlu model 
aracılığıyla çalışma, ergenlerin NMP’ye karşı duyarlılıklarını anlamaya 
yönelik kuramsal bilgiyi derinleştirmeyi ve uygulanabilir müdahale 
yaklaşımlarına katkı sunmayı hedeflemektedir.

YÖNTEM
Araştırma Deseni
Mart 2024 ile Ekim 2024 tarihleri arasında bir çocuk ve ergen psikiyatrisi 
kliniğinde gerçekleştirilen bu kesitsel çalışmada kontrol grubu yer 
almamıştır. Kontrol grubunun dışlanması, klinik örneklem içerisinde 
belirli ilişkileri ortaya çıkarmayı amaçlayan çalışmanın hedefleriyle 
uyumludur. Gözlemsel bir çerçevede çoklu değişkenler arasındaki 
ilişkileri değerlendirmek amacıyla korelasyonel desen kullanılmıştır. 
Analizler özellikle, bağlanma stilinin yordayıcı, okula aidiyet ve yaşam 
doyumunun aracı, NMP’nin ise sonuç değişkeni olarak ele alındığı aracılık 
modellerinin test edilmesine odaklanmıştır.

Örneklem 
Örneklem büyüklüğü güç analizi Yapısal Eşitlik Modeli için Önsel 
Örneklem Büyüklüğü (a priori Sample Size for Structural Equation Model) 
ile belirlenmiştir. Dört gizil değişken 12 gözlenen değişken için kurulan 
yapısal eşitlik modeli için orta düzey etki büyüklüğü (0,3) %80 güç ve %95 
güven aralığında yapılan güç analizi sonucuna göre çalışmada en az 200 
kişinin dahil edilmesi uygun bulunmuştur. Mevcut çalışmada güç analizi 
sonucu temel alındığında en az 200 gözlem koşulu gözetilerek, olası kayıp 
veriler açısından çalışmanın 230 katılımcı ile yürütülmesi planlanmıştır. 

Katılımcılar, kliniğe başvuran ve en az bir yıldır akıllı telefon sahibi olan 
12 ile 18 yaş aralığındaki ergenler arasından kolaylıkla bulunabileni 
örnekleme yöntemiyle seçilmiştir. Dahil edilme kriterleri arasında, aktif 
okul kaydının bulunması ve özbildirim ölçeklerini anlayıp yanıtlayabilecek 
yeterli bilişsel kapasiteye sahip olunması yer almıştır; bu yeterlilik, 
görüşmeyi yürüten klinisyen tarafından değerlendirilmiştir. Dışlama 
kriterleri ise şizofreni spektrum bozuklukları, zihinsel yetersizlik, otizm 
spektrum bozukluğu ve bipolar bozukluğu kapsamaktadır. Bu durumlar, 
kavrama becerileri, duygusal düzenleme yetileri ya da özbildirimlerde 
tutarlılığı olumsuz etkileyebileceği için çalışmaya dahil edilmemiştir. 
Özellikle bipolar bozukluk, duygu durumdaki dalgalanmalar ve tepkisellik 
nedeniyle bağlanma, okula aidiyet ve yaşam doyumu ile ilgili yanıtları 
bozma potansiyeline sahip olduğundan, çalışmanın iç geçerliliğini 
azaltabileceği gerekçesiyle dışlanmıştır (13).

Ölçüm Araçları

Kişisel Bilgi Formu
Bu form, araştırmacılar tarafından geliştirilmiş olup, örneklem grubunun 
sosyodemografik ve klinik bilgilerini elde etmeye yönelik tasarlanmıştır. 
Katılımcılarla gerçekleştirilen görüşme sırasında araştırmacı tarafından 
doldurulmuştur. Form, bireyin cinsiyeti, yaşı, psikiyatrik tanısı, mevcut 

Öne Çıkan Noktalar
•	 Güvenli ve kaygılı bağlanma, aracı değişkenler yoluyla 

nomofobiyi etkilemektedir.

•	 Kaçıngan bağlanma, nomofobi ile anlamlı bir ilişki 
göstermemiştir.

•	 Aidiyet ve yaşam doyumunu destekleyen okul temelli 
müdahaleler nomofobiyi azaltabilir.
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psikiyatrik tedavileri, ailede psikiyatrik tanı öyküsü, ekran süresi ve telefon 
kullanım amacı gibi verileri içermektedir.

Kişilerarası İlişkilerde Bağlanma Stilleri Ölçeği (KİBSÖ)
Kandemir ve İlhan (2017) tarafından geliştirilen Kişilerarası İlişkilerde 
Bağlanma Stilleri Ölçeği (KİBSÖ), 7’li Likert tipi bir ölçme aracı olup, 
üç alt boyutta toplam 21 maddeden oluşmaktadır (14). Faktör analizi 
ve iç tutarlılık katsayıları (α = 0,72 – 0,80), ölçme aracının geçerli ve 
güvenilir olduğunu göstermektedir (14). Bu çalışmada KİBSÖ ölçeğinin 
alt boyutlarına ilişkin hesaplanan iç tutarlılık katsayıları (Cronbach’s alfa), 
ölçeğin orijinal çalışmasında bildirilen değerlerin altında bulunmuştur 
(14). Spesifik olarak, güvenli bağlanma alt boyutu için α = 0,466, kaygılı 
bağlanma için α = 0,382 ve kaçıngan bağlanma için α = 0,168 olarak 
hesaplanmıştır.

Okula Aidiyet Ölçeği (OAÖ)
OAÖ (15), okula aidiyet düzeyini 2 alt ölçekten oluşan 10 madde ile 
değerlendirmektedir: Okulda Dışlanmışlık Ölçeği (ODÖ) ve Okulda Kabul 
Ölçeği (OKÖ). Maddeler 4 dereceli Likert tipi bir ölçekle yanıtlanmakta 
olup, yüksek puanlar daha güçlü bir okula aidiyet düzeyine işaret 
etmektedir. Ölçeğin psikometrik özellikleri, iç tutarlılık katsayısı (α = 
0,86), yapı geçerliliği ve birleşik geçerlilik kanıtları ile yeterli düzeyde 
bulunmuştur. Bu çalışmada, OAÖ’nin alt ölçeklerine ilişkin iç tutarlılık 
katsayıları, ölçeğin orijinal geçerlik çalışmasında bildirilen değerlerden 
daha düşük bulunmuştur. Spesifik olarak, Cronbach alfa katsayıları ODÖ 
için α = 0,468, OKÖ için α = 0,420 ve toplam ölçek için α = 0,573 olarak 
hesaplanmıştır.

Yaşam Doyumu Ölçeği (YDÖ)
Yaşam Doyumu Ölçeği (YDÖ), bireylerin genel yaşam doyumlarını 
değerlendirmek amacıyla geliştirilen beş maddelik bir öz bildirim ölçeğidir 
(16). Dağlı ve Baysal (2014) tarafından Türkçe’ye uyarlanan ölçek, yapı 
geçerliliği, iç tutarlılık katsayısı (α = 0,88) ve test-tekrar test güvenilirliği 
ile geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı olarak kanıtlanmıştır (17). Bu 
çalışmada, YDÖ’nin iç tutarlılığı daha önce bildirilen değerlerin altında 
bulunmuş olup, Cronbach alfa katsayısı α = .528 olarak hesaplanmıştır.

Nomofobi Ölçeği (NMP-Ö)
Nomofobi Ölçeği (NMP-Ö), mobil cihazlara erişimin olmaması 
durumunda hissedilen korku veya rahatsızlık düzeyini değerlendirmek 
amacıyla Yıldırım ve arkadaşları (2015) tarafından geliştirilmiştir (18). 
Ölçek, 7’li likert tipi yanıt formatına sahip 20 maddeden oluşmaktadır. 
Yüksek puanlar, daha yüksek düzeyde NMP işaret etmektedir. Yapı 
geçerliliği, iç tutarlılık katsayısı (α = 0,95) ve birleşik geçerlilik analizleri, 
NMP-Ö’nün Türk örneklemi için geçerli ve güvenilir bir ölçme aracı 
olduğunu göstermektedir. Bu çalışmada, NMP-Ö’nün iç tutarlılığı kabul 
edilebilir düzeyde bulunmuş olup, Cronbach alfa katsayısı α = 0,794 
olarak hesaplanmıştır.

İstatistiksel Analiz
Gruplar arasındaki farklar ve değişkenler arasındaki ilişkiler IBM Sosyal 
Bilimlerde İstatistik Paket Programı  (SPSS) Sürüm 25 yazılımı kullanılarak 
analiz edilmiştir. Çarpıklık (skewness) değerleri 0,159 ile 0,344 arasında, 
basıklık (kurtosis) değerleri ise -0,470 ile 1,089 arasında değişmekte olup, 
bu değerler normal dağılım varsayımının karşılandığını göstermektedir. 
Grup farklılıklarını incelemek için bağımsız örneklemler t-testi ve tek 
yönlü varyans analizi (ANOVA) uygulanmıştır. Kategorik değişkenler için 
ki-kare analizi kullanılmıştır. Üç grup arasındaki ikili karşılaştırmalar en az 
önemli fark testi (The least significant difference-LSD) ile gerçekleştirilmiştir. 
Çalışma değişkenleri arasındaki ilişkileri incelemek amacıyla Pearson 
korelasyon analizi uygulanmıştır.

Bağlanma stilleri (güvenli, kaygılı ve kaçıngan) ile NMP arasındaki ilişkide, 
okul aidiyeti ve yaşam doyumunun aracı rolü test edilmiştir. Aracılık 
analizi, JAMOVI (Sürüm 2.3.28) yazılımındaki JAMM paketi kullanılarak 
gerçekleştirilmiştir (19). Analiz, %95 güven aralığı (GA) temel alınarak 
yürütülmüş olup, dolaylı etkinin istatistiksel olarak anlamlı kabul edilmesi 
için güven aralığının sıfırı içermemesi ve p<0,05 olması kriteri dikkate 
alınmıştır.

Etik Kurul Onayı 
Girişimsel olmayan klinik araştırmalarla ilgili İzmir Şehir Hastanesi  
Etik Kurulu tarafından çalışma, 13 Mart 2024 tarihinde incelenmiş ve 
onaylanmıştır (No: 2024/25). Katılımcılar ve ebeveynleri, çalışmanın 
amacı hakkında bilgilendirildikten sonra yazılı bilgilendirilmiş onam 
formunu imzalamıştır. Gizlilik ilkelerine uyulmuş ve kişisel bilgilere erişim 
yalnızca araştırma ekibiyle sınırlandırılmıştır.

BULGULAR
Örneklem Özellikleri ve Ön Bulgular
Çalışma örneklemi, 12–18 yaş aralığında (Ort = 14,97±1,84) 114’ü kız ve 
116’sı erkek olmak üzere toplam 230 gönüllü katılımcıdan oluşmuştur. 
Yaş [t(228) = 1,545, p = 0,124], psikiyatrik tanı [(χ²(1) = 1,811, p = 0,178)] 
ve telefon ekran süresi [t(228) = 0,491, p = 0,624] açısından cinsiyetler 
arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. Bu sonuçlar, ilgili değişkenler 
bakımından cinsiyetler arasında eşdeğerlik olduğunu göstermektedir.

Katılımcıların %69,6’sı (n=160) psikiyatrik tanıya sahiptir, %29,6’sının 
(n=68) ise aile öyküsünde psikiyatrik tanı bulunmaktadır. Psikiyatrik tanısı 
olan ve olmayan ergenler, okula aidiyet [t(228) = 0,426, p=0,671], yaşam 
doyumu [t(228) = -0,399, p=0,690], kaygılı bağlanma [t(228) = 1,597, 
p=0,112], güvenli bağlanma [t(228) = 1,284, p=0,200], kaçıngan bağlanma 
[t(228) = 0,029, p=0,977], NMP [t(228) = 0,665, p=0,507] ve telefon ekran 
süresi [t(228) = 0,531, p=0,596] açısından eşdeğer bulunmuştur. Bağlanma 
stilleri, okula aidiyet, yaşam doyumu, NMP ve ekran süresi arasındaki ikili 
korelasyonlar Tablo 1’de sunulmuştur.

Tablo 1. Bağlanma stilleri, okula aidiyet, yaşam doyumu ve nomofobi arasındaki ikili korelasyonlar

Değişkenler Ortalama ± SS 1 2 3 4 5 6 7

1. Okula aidiyet 25,708±5,508 -

2. Yaşam doyumu 14,495±4,191 0,394* -

3. Nomofobi 74,383±20,931 -0,276* -0,300* -

4. Güvenli bağlanma 27,630±7,471 0,346* 0,270* -0,219† -

5. Kaygılı bağlanma 25,452±7,686 -0,205† -0,294* 0,197† -0,062 -

6. Kaçıngan bağlanma 25,700±6,326 0,003 -0,057 -0,061 -0,097 0,038 -

7. Ekran süresi 5,374±3,560 -0,160 ‡ -0,226 ‡ 0,299* -0,071 0,184† -0,003 -

SS: Standart sapma; *p<0,001, †p<0,01, ‡p<0,05
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Okula aidiyet, yaşam doyumu, NMP, güvenli ve kaygılı bağlanma stilleri 
arasında anlamlı korelasyonlar tespit edilmiştir. Kaçıngan bağlanma stili 
ile diğer değişkenler arasındaki korelasyon ise anlamlı bulunmamıştır. 
Ekran süresi, okula aidiyet ve yaşam doyumu ile negatif yönde anlamlı bir 
ilişki gösterirken, NMP ve kaygılı bağlanma stili ile pozitif yönde anlamlı 
bir ilişki göstermiştir.

Telefon kullanım amacına göre ekran süresinin farklılık gösterip 
göstermediğini incelemek amacıyla tek yönlü varyans analizi (ANOVA) 
uygulanmıştır. Varyansların homojenliği varsayımı sağlanmıştır 
(p=0,071). Analiz sonuçları, ekran süresinin telefon kullanım amacına 
göre anlamlı düzeyde farklılaştığını ortaya koymuştur [(F(2, 227)=4,210, 
p=0,016)]. İkili karşılaştırmalar, telefonunu ağırlıklı olarak sosyal medya 
amacıyla kullanan bireylerin ekran süresinin (Ort=6,19±3,98), oyun 
oynama amacıyla kullananlara (Ort=4,86±2,62, ΔX

—
 = 1.329, p=0,016) ve 

mesajlaşma amacıyla kullananlara (Ort = 4,77±3,69, ΔX
—

 = 1,418, p=0,014) 
kıyasla anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu göstermiştir.

Aracılık Analizi
Bağlanma stilleri (güvenli ve kaygılı) ile nomofobi (NMP) arasındaki ilişkide 
okula aidiyet ve yaşam doyumunun aracı rolleri incelenmiştir. Kaçıngan 
bağlanma stili, çalışma değişkenleriyle anlamlı bir ilişki göstermediği için 
aracılık analizine dahil edilmemiştir. Sonuçlar Tablo 2’de özetlenmiştir.

Kaygılı bağlanma stilinin, okula aidiyet ve yaşam doyumunun paralel 
aracılığıyla NMP’yi anlamlı şekilde yordadığı bulunmuştur. Kaygılı 
bağlanma stili ile NMP arasındaki doğrudan ilişki anlamlı bulunmamış, 
bu da tam aracılığa işaret etmiştir. Aracılık analizi sonuçları Şekil 1’de 
gösterilmiştir.

Güvenli bağlanma stilinin, okula aidiyet ve yaşam doyumunun paralel 
aracılığıyla NMP’yi anlamlı şekilde yordadığı belirlenmiştir. Aracı 
değişkenler hesaba katıldığında güvenli bağlanma stili ile NMP arasındaki 
doğrudan ilişkinin anlamlı olmadığı görülmüş, bu da tam aracılık etkisini 
desteklemiştir. Analiz sonuçları Şekil 2’de sunulmuştur.

TARTIŞMA
Bu çalışma, ergenlerin bağlanma stillerinin NMP üzerindeki etkisini 
ve bu ilişkide okula aidiyet ile yaşam doyumunun aracı mekanizmalar 

Şekil 1. Kaygılı bağlanma ile nomofobi arasındaki dolaylı ilişki: Okula aidiyet 
ve yaşam doyumunun paralel aracılığı.
Tüm istatistiksel olarak anlamlı parametreler p<0,05 düzeyinde anlamlı kabul 
edilmiştir. Kesintisiz çizgiler anlamlı yolları, kesik çizgiler ise anlamlı olmayan yolları 
göstermektedir.

Kaygılı Bağlanma

Okul Aidiyeti

Nomofobi

Yaşam Doyumu

-0,20
-0,18

-0,20-0,29

0,10

Tablo 2. Aracılık analizi bulguları

Yordayıcı: Kaygılı bağlanma

%95 GA (a)

Tür Etki Katsayı SH Alt sınır Üst sınır β z p

Dolaylı etki KB ⇒ OA ⇒ NMP 0,098 0,049 0,003 0,194 0,036 2,020 0,043

KB ⇒ YD ⇒ NMP 0,160 0,065 0,033 0,288 0,059 2,466 0,014

Bileşenler

KB ⇒ OA -0,147 0,046 -0,238 -0,056 -0,205 -3,176 0,001

OA ⇒ NMP -0,670 0,256 -1,171 -0,168 -0,176 -2,618 0,009

KB ⇒ YD -0,160 0,034 -0,228 -0,093 -0,294 -4,668 < 0,001

YD ⇒ NMP -0,999 0,344 -1,675 -0,325 -0,200 -2,905 0,004

Doğrudan etki KB ⇒ NMP 0,277 0,176 -0,068 0,623 0,102 1,572 0,116

Toplam etki KB ⇒ NMP 0,536 0,176 0,190 0,882 0,197 3,037 0,002

Yordayıcı: Güvenli bağlanma

%95 GA (a)

Tür Etki Katsayı SH Alt sınır Üst sınır β z p

Dolaylı etki GB ⇒ OA ⇒ NMP -0,151 0,073 -0,293 -0,009 -0,054 -2,085 0,037

GB ⇒ YD ⇒ NMP -0,158 0,063 -0,282 -0,034 -0,056 -2,494 0,013

Bileşenler

GB ⇒ OA 0,255 0,046 0,165 0,344 0,346 5,585 < 0,001

OA ⇒ NMP -0,594 0,264 -1,111 -0,076 -0,156 -2,247 0,025

GB ⇒ YD 0,151 0,036 0,081 0,221 0,270 4,247 < 0,001

YD ⇒ NMP -1,042 0,338 -1,706 -0,379 -0,209 -3,081 0,002

Doğrudan etki GB ⇒ NMP -0,304 0,186 -0,669 -0,060 -0,109 -1,636 0,102

Toplam etki GB ⇒ NMP -0,613 0,181 -0,967 -0,259 -0,219 -3,394 < 0,001

N: 230; GA: Güven aralığı; GB: Güvenli bağlanma; KB: Kaygılı bağlanma; NMP: Nomofobi; OA: Okul aidiyeti; SH: Standart hata; YD: Yaşam doyumu
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olarak işlev görüp görmediğini incelemiştir. Bulgular, kaygılı bağlanmanın 
NMP ile pozitif yönde dolaylı bir ilişki gösterdiğini; buna karşılık, güvenli 
bağlanmanın okula aidiyet ve yaşam doyumu aracılığıyla daha düşük 
NMP düzeylerini yordadığını ortaya koymuştur. Öte yandan, kaçıngan 
bağlanma ne aracı değişkenlerle ne de sonuç değişkeniyle anlamlı bir 
ilişki göstermemiştir. Bu bulgular, ergenlerin bağlanma stillerinin ve 
sosyal bağlılık duygusunun, duygusal güvenlik arayışları ve olumlu yaşam 
deneyimlerine olan ihtiyaçları doğrultusunda, NMP riskinin oluşmasında 
belirleyici bir rol oynadığını vurgulamaktadır (20).

Özellikle, elde edilen bulgular kaygılı bağlanma stiline sahip ergenlerin 
genellikle düşük düzeyde okula aidiyet ve yaşam doyumuna sahip 
olduğunu göstermektedir. Bu durumun bir sonucu olarak, bu bireyler 
sıkıntılarını düzenlemek ve karşılanmamış ilişkisel ihtiyaçlarını gidermek 
amacıyla dijital yakınlık arayışına yönelerek akıllı telefonlarını daha 
yoğun şekilde kullanmaya eğilimli hale gelmektedir. Bu örüntü, kaygılı 
bağlanmanın, özellikle anlamlı okul bağlantılarının zayıf olduğu ve 
yaşam doyumunun düşük olduğu ergen ya da genç bireylerde, akıllı 
telefon aşırı kullanımı ve bağımlılığı açısından bir risk faktörü olduğunu 
ortaya koyan önceki bulgularla örtüşmektedir (6, 7, 9). Genel olarak, 
güvende olmama hissi ile sosyal yalıtılmışlığın kesişimi, ergenleri 
kaygılarını azaltmak amacıyla işlevsel olmayan bir strateji olarak aşırı 
akıllı telefon kullanımına yöneltebilir ve bu durum NMP’nin gelişimine 
katkıda bulunabilir.

Buna karşılık, bu çalışmada kaçıngan bağlanma NMP üzerinde anlamlı bir 
etki göstermemiştir. Kaçıngan bağlanma stiline sahip ergenler genellikle 
duygusal ihtiyaçları en aza indirger ve hem sosyal hem de dijital rahatlık 
kaynaklarından uzak durma eğilimindedir. Geçmiş araştırmalardan 
bazıları, kaçıngan bağlanmaya sahip bireylerde akıllı telefon kullanımına 
ilişkin negatif ilişkiler ya da telafi edici davranışlar bildirmiş olsa da (10, 
21); bu çalışmanın bulguları, kaçıngan bağlanma ile NMP arasında 
anlamlı bir ilişki bulunmadığını ortaya koyan araştırmalarla tutarlıdır (22). 
Kaçıngan bağlanma stiline sahip ergenler, akıllı telefonları duygusal değil 
işlevsel amaçlarla kullanma eğiliminde olabilir ve bu durum nomofobik 
davranışların gelişimini sınırlayabilir. Ancak bu konu kuramsal açıdan hâlâ 
karmaşıklığını korumakta olup, farklı ergen örneklemleriyle yürütülecek 
daha fazla araştırmaya ihtiyaç duyulmaktadır.

Beklentilerimizle uyumlu olarak, güvenli bağlanma, okula aidiyet ve 
yaşam doyumu aracılığıyla, NMP ile negatif yönde ilişkili bulunmuştur. 
Güvenli bağlanmaya sahip ergenler genellikle daha güçlü sosyal 

bağlar kurar, uyumlu başa çıkma mekanizmaları geliştirir ve duygusal 
istikrar sergilerler; bu özellikler de psikolojik güvenlik aracı olarak 
akıllı telefonlara duyulan bağımlılığı azaltır (5, 9). Bu bağlamda okula 
aidiyet ve yaşam doyumunun aracılık rolü, güvenli bağlanmayı daha 
yüksek aidiyet algısıyla ilişkilendiren Arslan ve Duru’nun çalışmasından 
(15) ve yaşam doyumunun bağlanma örüntüleri ile problemli dijital 
medya kullanımı arasında aracı işlev gördüğünü gösteren Dilsiz ve 
Kandemir’in bulgularından (23) dolaylı destek bulmaktadır, fakat  her iki 
çalışma da doğrudan NMP’yi incelememiştir. Bununla birlikte, önceki 
araştırmalar NMP’yi, emosyonel regülasyon eksikliği ve bağlanma 
temelli güvensizlik gibi ortak mekanizmaları paylaşan, problematik akıllı 
telefon kullanımı ve dijital medya davranışlarının daha geniş bir yelpazesi 
içinde kavramsallaştırmaktadır (5, 24). Bu açıdan, problemli akıllı 
telefon kullanımı üzerine yapılan araştırmaların bulguları, bu çalışmada 
gözlemlenen NMP ile kuramsal düzeyde paralellik sunmaktadır. 

Genel olarak bulgularımız, ergenlerde NMP’yi anlamada hem içsel 
duygusal yapılarının (bağlanma stilleri) hem de bağlamsal desteklerin 
(okula aidiyet ve yaşam doyumu) birlikte ele alınmasının gerekliliğini 
vurgulamaktadır. Kaygılı bağlanma, zayıflamış okula aidiyet ve düşük 
yaşam doyumunun birleşimi, NMP’nin ortaya çıkma olasılığını artıran 
bir ortam yaratmaktadır. Öte yandan, güvenli ilişkiler, yaşam doyumu 
ve okula aidiyetin varlığı, NMP’ye karşı koruyucu bir üçlü yapı işlevi 
görmektedir.

Sonuç olarak, bu çalışma yaşam doyumu ve okula aidiyeti hedefleyen 
müdahalelerin, özellikle kaygılı bağlanma stiline sahip ergenlerde, 
NMP’ye karşı etkili bir koruyucu işlev görebileceğini ortaya koymaktadır. 
Bağlılık, duygusal destek ve psikolojik iyi oluşu teşvik eden okul temelli 
programlar, telafi edici mekanizma olarak işleyen NMP’yi azaltmada 
önemli araçlar olabilir. Hem içsel duygusal ihtiyaçlara hem de dışsal 
sosyal bağlama odaklanan gelecekteki müdahaleler, ergenler için daha 
sağlıklı dijital alışkanlıkların gelişimini destekleyebilir.

Kısıtlılıklar
Bu çalışmanın bazı kısıtlılıkları bulunmaktadır. Kesitsel desen, nedensel 
yorum yapmayı sınırlamaktadır. Önemle belirtmek gerekir ki, örnekleme 
stratejisi doğal klinik başvuru örüntülerini yansıtmayı ve çalışma ortamını 
naturalistik bir düzlemde yapılandırmayı amaçladığından, belirli bir 
psikiyatrik tanı alt grubu örneklemden ayrıştırılmamıştır.  Bu yaklaşım 
dışsal geçerliliği artırsa da tanısal hassasiyeti sınırlayabilir. Ayrıca, bazı 
ölçeklerin (YDÖ ve OAÖ) kısa olması, psikolojik değerlendirme derinliğini 
azaltmış olabilir. Gelecek araştırmaların, daha yüksek genellenebilirlik ve 
kavramsal netlik sağlamak amacıyla boylamsal desenler ve tanıya göre 
ayrıştırılmış örneklemler kullanması önerilmektedir.
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Şekil 2. Güvenli bağlanma ile nomofobi arasındaki dolaylı ilişki: Okula 
aidiyet ve yaşam doyumunun paralel aracılığı.
Tüm istatistiksel olarak anlamlı parametreler p<0,05 düzeyinde anlamlı kabul 
edilmiştir. Kesintisiz çizgiler anlamlı yolları, kesik çizgiler ise anlamlı olmayan yolları 
göstermektedir.

Güvenli Bağlanma

Okul Aidiyeti

Nomofobi

Yaşam Doyumu

0,35
-0,16

-0,210,27

-0,11
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